ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A região das Beiras e Serra da Estrela continua a aguardar pela execução da Rede Rodoviária

da Serra da Estrela (IC6, IC7 e IC37). Há mais de três décadas que autarcas, deputados,

empresários e a população em geral reivindicam a construção destes eixos rodoviários

estruturantes e vitais para este vasto território.

A verdadeira coesão territorial só será uma realidade com a concretização deste investimento,

fundamental para atrair empresas e fixar pessoas, alavancando o desenvolvimento

socioecónomico da região compreendida entre Coimbra, Guarda, Viseu e Covilhã.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República;

As Deputadas e os Deputados do Partido Socialista, abaixo-assinados, vêm por este meio

requerer ao senhor Ministro das Infraestruturas, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos

e fundamentos que antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1 – Em agosto de 2022, o Ministério das Infraestruturas, em resposta à pergunta colocada pelos

deputados do Partido Socialista, informou que o processo de contratação relativo ao Projeto de

Execução do “IC6 — Tábua/Oliveira do Hospital (IC7)/Covilhã (A23/IP2) — Sublanço Nó de

Tábua/Nó da Folhadosa (EN17)”, iniciado em 8 de fevereiro de 2021, com a adjudicação

efetuada pelo Conselho de Administração da IP, S.A. a 21 de outubro do mesmo ano, estava

suspenso por providência colocada por um dos concorrentes e a aguardar decisão do Tribunal.

Qual o ponto de situação deste processo? Qual o novo cronograma previsto para a realização

do Projeto e para a execução da referida obra?

2 – O Ministério que V. Exa. tutela tem previsto o enquadramento para o financiamento e

elaboração do projeto de execução da conclusão do eixo rodoviário IC 6 relativo ao troço (Nó de

Folhadosa/ Covilhã), bem como dos itinerários IC 37 (Nó de Folhadosa a Nelas e a Viseu) e IC 7

(Nó de Folhadosa à A25)?

3 – A EN17, uma estrada centenária que tem sido ao longo dos tempos a única que serve esta

região, encontra-se num estado avançado de degradação, fruto do tráfego diário muito intenso,

pelo facto de não existirem os Eixos Rodoviários da Serra da Estrela. Qual o cronograma

estabelecido para a reabilitação/conservação desta via, por parte das Infraestruturas de

Portugal?

Palácio de São Bento, 3 de outubro de 2023

Deputado(a)s

CRISTINA SOUSA(PS)

JOSÉ CARLOS ALEXANDRINO(PS)

ANTÓNIO MONTEIRINHO(PS)

PAULA REIS(PS)

LÚCIA ARAÚJO DA SILVA(PS)

JOSÉ PEDRO FERREIRA(PS)

TIAGO SOARES MONTEIRO(PS)

RAQUEL FERREIRA(PS)

RICARDO LINO(PS)

JOÃO PAULO REBELO(PS)

JOSÉ RUI CRUZ(PS)

JOÃO AZEVEDO(PS)

PEDRO COIMBRA(PS)

MARTA TEMIDO(PS)

TIAGO ESTEVÃO MARTINS(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 74
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-10-04
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Eixos Rodoviários da Serra da Estrela - IC6, IC7, IC37 e EN 17
	txtDestinatario[0]: Ministro das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-10-03T17:27:31+0100
	Cristina Sousa (Assinatura Qualificada)

		2023-10-04T11:38:33+0100
	Tiago Estevão Martins (Assinatura Qualificada)

		2023-10-04T11:51:11+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-10-03T17:27:51+0100
	Unknown signer e4eb0f522d418c042479e00448f9e65be23043d6

		2023-10-04T11:38:37+0100
	Unknown signer f4dbfc9f98b43025a960eadb8b492ca56a6b3400

		2023-10-04T11:52:04+0100
	Unknown signer 35d005cfd8a61023d22162dabf2128d0cb72f82b